[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

PROJETO DE LEI Nº 95/2022
“Institui a Campanha Paciente Cidadão, de conscientização dos usuários da rede pública de saúde sobre a importância de comunicar de imediato a impossibilidade de comparecimento em consulta médica”

A CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO/ESTADO DE SÃO PAULO, usando de suas atribuições legais, regimentais e constitucionais, faz saber que aprova o seguinte Projeto de Lei, de autoria do Vereador Gilberto Viana Pereira:
Art. 1º - Fica instituída a Campanha Paciente Cidadão, a ser promovida pela sociedade civil organizada em parceria com Poder Executivo anualmente em junho, para conscientiza são dos usuários da rede pública de saúde sobre a importância de comunicar imediatamente a impossibilidade de comparecer em consulta médica.
Paragrafo Único — A campanha compreendera a realização de reuniões, palestras e distribuição de material publicitário que auxilie na sua divulgação.

Art. 2º - Fica o Poder Executivo autorizado a regulamentar a presente lei, caso seja necessário.
Art. 3º - As despesas decorrentes da execução da presente lei correrão à conta de verba própria consignada no orçamento vigente.
Art. 4º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
Bebedouro, capital nacional da laranja, 03 de agosto de 2022.

Gilberto Viana Pereira

2º Secretário da Câmara Municipal de Bebedouro

VEREADOR MDB
PL/03/22/BN

JUSTIFICATIVA
                 Muitos paciente nâo comparece a exames e consultas médicas oferecidas no municipio, a falta prejudica outros pacientes que estâo na fila de espera, por outro, eles alegam que estavam presos no trabalho, nâo precisa mais do tratamento e em alguns casos, até se esquecem

               As faltas em consulta médica e exames oferecidos geram desperdfcio de recursos publicos e acarretam demora para quem estâ na fila.

Bebedouro, capital nacional da laranja, 03 de agosto de 2022.

Gilberto Viana Pereira

2º Secretário da Câmara Municipal de Bebedouro

VEREADOR MDB

“Deus Seja Louvado”                                                     1
RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200